Ed. *ibid.*, ad d. 30 April., tom. III, p. 732-33.

25° Gregorius Turonensis de sancto Lusorio (fol. 86^v-87^r).

Lib. *In gloria confessorum*, cap. 90.

26° Translatio sancti Germani episcopi Parisiensis (fol. 87^r-95^r).*

27° Exceptio corporis sancti Florentini apud Lati-
niacum (fol. 95^r-99^r).

Ed. ap. Mabillon, *Act. SS. O. S. B.*, saec. VI, part. II, p. 803-10.

28° Translatio sancti Nicholai, quae celebratur se-
ptimo idus maii (fol. 99^r-107^r).*

Add. miracula ed. *Catal. Brux.*, tom. I, p. 323-26 (*Ibat cotidie...*)

29° Vita beati Maioli abbatis (fol. 107^r-112^v).

Auctore S. Odilone, ed. *Act. SS.*, ad d. 11 Maii, tom. II, p. 684-90.

30° Vita sancti Gildardi Rotomagensis archiepiscopi
(fol. 112^v-116^v).

Ed. ope hujus cod. *Anal. Boll.*, tom. VIII, p. 393-402.

31° Vita sancti Pachomii, transeuntis II idus maii (fol.
116^v-134^v).

Ed. P. L., tom. LXXIII, p. 229-72.

32° Passio sancti Aigulphi abbatis et martyris (fol.
134^v-140^r).

Auctore Adrevaldo, ed. *Act. SS.*, ad d. 3 Sept., tom. I, p. 747-53.

33° Textus miraculorum sancti Andreae (fol. 140^r-
149^v)*

34° Vita sancti Samsonis episcopi (fol. 149^v-161^r).

Lib. I Vitae ed. *Act. SS.*, ad d. 28 Jul., tom. VI, p. 574-87.

35° Passio sancti Saturnini episcopi et martyris (fol.
161^r-162^v).

Ed. ap. Surium, ad d. 29 Nov. (p. 650).

36° Vita sancti Nicholai episcopi (fol. 162^v-168^r).*

Scilicet a) Prologus; b) Vitae num. 14-20; c) Miracula ed. *Anal. Boll.*, tom. II,
p. 151-56, numm. 21, 22.

37° Vita sancti Ebrulfi abbatis (fol. 168^r-173^r).

Ed. ap. Mabillon, *Act. SS. O. S. B.*, saec. I, p. 354-60.

38° Prologus in passione sanctae Catherinae virginis
et martyris (fol. 173^r-173^v).*

39° Vita sancti Machuti episcopi et confessoris (fol.
173^v-184^r).

Ed. ap. Joannem a Bosco, *Bibl. Floriac.*, part. I, p. 483-515.

40° Ex vita sancti Lupi archiepiscopi [Senonensis]
(fol. 184^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 1 Sept., tom. I, p. 264, numm. 26, 27.

41° Passio sancti Alexandri episcopi et martyris (fol. 184^v-188^r).

Auctore Crisentiano, ed. *Act. SS.*, ad d. 21 Sept., tom. VI, p. 230-33.

42° Vita sancti Carilephi (fol. 188^r-195^r).

Ed. ap. Surium, ad d. 1 Jul. (p. 19), stilo aliquantum immutato.

43° Passio sanctae Honorinae virginis (fol. 195^r-199^r).

Scilicet Passio sanctorum Dorotheae et Theophili, mutato tantum martyris nomine.

44° Passio sanctorum Chrysanthi et Dariae martyrum (fol. 199^r-199^v).*

Prologus tantum descriptus est.

45° Passio sanctarum virginum Fidei, Spei et Caritatis, quae est kalendis augusti (fol. 199^v-202^r).

Ed. in *Legenda Aurea* (Colon. 1483), fol. 445-44.

46° Inventio corporis sancti Quintini martyris (fol. 202^r-203^r).

Ut infra, 86°.

47° Prologus in gestis sancti Juliani martyris et Basilissae virginis ejus uxoris (fol. 203^r).*

48° Passio sancti Petri episcopi [Alexandriae] et martyris (fol. 203^r-205^v).

Ed. ap. Surium ad d. 23 Nov. (p. 526).

49° Passio sancti Mauritii sociorumque ejus (fol. 205^v-208^v).*

Om. prologus, et in fine reperitur solita numerorum inversio.

50° Passio sanctae Theclae virginis et martyris (fol. 208^v-209^r).

Ex Adone, ad d. 23 Sept. (P. L., tom. CXXIII, p. 364).

51° De vita sanctae Genovefae virginis Gregorius Turonensis (fol. 209^r).

Lib. *In gloria confessorum*, cap. 89. — Sequuntur (fol. 209^r-210^v), ejusdem libri cap. 26 (de S. Simeone Stilita), cap. 87 (de S. Marcello ep. Paris.), cap. 90 (de S. Lusore), et libri *In glor. mart.* cap. 36 (de S. Amarando) et cap. 37 (de S. Eugenio ep. Carth.).

52° Passio sancti Isicii (fol. 210^v-211^r).

Cujus compendium exhibuit Ado ad d. 18 Nov. (P. L., tom. CXXIII, p. 397). Vid. infra Append.

Sequitur Gregorii Turonensis lib. *In gloria martyrum* cap. 43, de SS. Agri-
cola et Vitali.

53° Vita sancti Boamiri (fol. 211^v-212^v).

Ed. ex hoc cod. *Act. SS.*, ad d. 1 Nov., tom. I, p. 667-68.

54° Vita sancti Amantii confessoris (fol. 212^v-214^v).*

Multa passim omm.

55° Passio sancti Felicis papae et martyris (fol. 214^v-
215^r).*

56° Passio sancti Eusebii presbyteri (fol. 215^r-215^v).

Ed. ap. Mombritium, tom I, fol. 258. Desinit in verbis *Eusebii hominis Dei*
(fol. 258^v, col. 1 extr.).

57° Passio sanctorum martyrum Parthenii et Calo-
ceri, quae est XIII° kalendas junii (fol. 217^r-218^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 18 Maii, tom. IV, p. 302-4.

58° Passio sanctorum ac beatorum martyrum Ferreoli
presbyteri et Ferrutionis diaconi, qui Vesuntione
civitate passi sunt sub Aureliano imperatore vel
Cornelio duce (fol. 218^r-219^v).

Ed. *ibid.*, ad d. 16 Jun., tom. III, p. 7-8.

59° Inventio sanctorum martyrum Ferreoli presbyteri
et Ferrutionis diaconi, qui consanguinitate car-
nali fratres et martyrii virtute consortes sunt (fol.
219^v-220^r).

Ed. supra ex cod. 5278 (tom. I, p. 483-84).

60° Passio sancti Albani martyris (fol. 220^r-221^r).*

61° Passio sanctae Christinae virginis (fol. 221^r-224^r).

Ut supra in cod. 5310 (tom. II, p. 77-260). Prolixior Mombritiana.

62° Passio sancti Marcelli papae et sanctorum mar-
tyrum Saturnini, Sisinnii, Cyriaci, Largi et Sma-
ragdi (fol. 224^v-227^v).*

63° Passio sanctae Sabinae martyris [Romae] (fol.
227^v-228^r).*

64° Passio sanctorum martyrum Felicis et Adaucti
(fol. 228^r-228^v).*

Inc. ut in cod. 5293 (tom. I, p. 562, 6°).

65° Vita sancti Augustini episcopi confessoris, cōscripta a Possidio episcopo (fol. 228^v-239^v).*

66° Passio sanctae Eulaliae (fol. 239^v-242^r).

Ed. ap. Florez, *España Sagrada*, tom. XIII, p. 398-406.

67° Passio sancti Lamberti martyris (fol. 242^r-243^v).

Auctore Stephano, ed. *Act. SS.*, ad d. 17 Sept., tom. V, p. 381-88. Add. in *¶* narratio duplicis translationis desumpta ex Vita priori, num. 21-33 (tom. cit., 378-80), sed contracta.

68° Passio sanctorum martyrum Mauricii sociorumque ejus (fol. 248^v-252^r).

Ut supra 49°, nisi quod hic praepositus est prologus cum epistola Eucherii et in fine annexa duo miracula, alterum de rege Guntramno, ed. ap. Surium, alterum quod legitur ap. Gregorium Turonensem, lib. *In gloria martyrum*, cap. 73.

69° Passio sanctorum martyrum Cantii, Cantiani et Cantianillae fratrum, quae est pridie kalendas junii (fol. 252^r-253^r).*

Lectionibus variantibus ut in cod. Namurc. 53 (*Anal. Boll.*, tom. I, p. 511, 32).

70° In natale sancti Lucae evangelistae (fol. 253^v-254^v).

Sermo desumptus, ut videtur, ex prolixiori sermone Pauli diaconi (infra, 82°).

71° Passio beatissimi Symphoriani martyris (fol. 254^v-255^v).*

Num. 10 omm. quae in ed. uncinis inclusa sunt; deinde, num. 12 desi in verbis *honore ea tempestate haberetur*, et omm. reliqua.

72° De sancto Clemente (fol. 255^v).

Gregorii Turonensis lib. *In gloria martyrum* capp. 35, 36.

73° Passio sanctorum martyrum Mauricii sociorumque ejus, quae recolitur decimo kalendas octobris (fol. 256^r-260^v).*

Praefixus est amplior ille prologus, ut supra, in cod. 5353 tom. II, p. 307, 2. In fine add. Gregorii Turonensis lib. *In gloria martyrum* capp. 74, 75.

74° Passio sanctae Theclae virginis, quae recolitur nono kalendas octobris (fol. 261^r-262^r).

Compendium Passionis.

75° Passio sanctorum martyrum Cypriani episcopi

et Justinae virginis, quae recolitur sexto kalendas octobris (fol. 262^r-273^r).

ap. Martene, *Thes. Nov. Anecd.*, tom. III, p. 1621-50.

76° Passio sancti Piatonis martyris, quae recolitur quarto kalendas octobris (fol. 273^v-275^v).

1. *Act. SS.*, ad d. 1 Oct., tom. I, p. 57-58.

77° Vita sanctae Fidis virginis, quae recolitur pridie nonas octobris (fol. 275^v-277^v).*

Om. prologus.

78° Passio sanctorum martyrum Sergii et Bacchi, quae recolitur nonas octobris (fol. 277^v-283^r).*

Stilo diverso.

In fine add. Gregorii Turonensis lib. *In gloria martyrum* cap. 96.

79° Passio sanctae Benedictae virginis, quae recolitur octavo idus octobris (fol. 283^r-286^r).

1d. *Act. SS.*, ad d. 8 Oct., tom. IV, p. 219-22.

80° Passio sancti Calixti papae et martyris, quae recolitur pridie idus octobris (fol. 286^v-288^v).*

81° Passio sancti Januarii episcopi et martyris, quae recolitur pridie idus octobris (fol. 288^v-291^r).

1. *Act. SS.*, ad d. 19 Sept., tom. IV, p. 866-68.

82° Sermo de sancto Luca evangelista (fol. 291^r-293^v).

1ctore Paulo diacono, ed. P. L., tom. XCV, p. 1530-35.

83° Passio sanctorum martyrum Crispini et Crispiniani, quae recolitur octavo kalendas novembris (fol. 293^v-295^v).*

84° Vita sancti Frontonis episcopi, quae recolitur octavo kalendas novembris (fol. 295^v-298^v).

1. ap. Fr. Bosquet, *Eccl. Gall. Hist.*, tom. I, part. II, p. 3-13.

85° Passio sancti Quintini martyris, quae recolitur pridie kalendas novembris (fol. 298^v-302^v).

1. *Act. SS.*, ad d. 31 Oct., tom. XIII, p. 787-92, num. 2-19.

86° Inventio corporis ejusdem (fol. 302^v-303^v).

1. *ibid.*, p. 785-86, num. 14-19.

87° Vita sancti Leonardi confessoris, quae recolitur
octavo idus novembris (fol. 303^v)*

Initium tantum Vitae. Desinit in verbis *Quam rem a rege cum benevolentia*.
Inde aliquot avulsa sunt folia, nam folium continuo sequens notatione antiqua
signatur numero 312, exhibetque finem Passionis sancti Mennae martyris.

Appendix ad cod. 14651.

PASSIO S. ISICII (Cfr. supra, p. 266, 52°).

Incipit passio sancti Isichii.

1. Diocletianus et Maximianus imperatores cum subjectos sibi in palatio jus-
sissent ut aut sacrificarent aut certe discingerentur, sanctus Isicius projecto cin- 5
gulo, recessit a palatio. Commotus itaque Maximianus quod praeceptum contem-
psisset, ne sacrificaret, exspoliavit eum vestimentis quibus erat vestitus, et induit
eum colobio laneo, et tradidit eum in genecium lanearii ad injuriam et contume-
liam ipsius. Prior enim palatii erat ipsius. Et cum esset in genecio, plurima turba
conveniebat ad obsequium ejus.

2. Audiens autem Maximianus imperator quod plurimi convenirent ad eum, 10
jussit eum praesentari sibi, dixitque ad eum : *Reliquisti ministerium meum
et adhaesisti christianis. Numquid possunt hi tantum honorem facere
tibi quantum ego feci? Infelix, quid tibi melius est, in palatio an in
genecio esse? Isicius respondit : Melius est in genecio propter Christum,
quam in palatio propter daemones. Maximianus dixit : Magis sacrifica, et 15
qualem volueris tibi confero dignitatem. Isicius respondit : Potestatem
habes temporalem; fac quod vis. Nam dignitas tua caduca est; mihi
vero Christus Deus meus perpetuam tribuet dignitatem. Maximianus dixit :
Nos ergo non diliges nec audies, qui te dileximus et plura contulimus,
et thesauros nostros tibi credidimus? Isicius respondit : Non expedit vos 20
plus diligere quam Deum, nec plus vos audire quam sanctum evange-
lium, sed nec thesauros vestros utilius est conservare quam caelestes.*

3. Tunc iratus Maximianus jussit lapidem in dexteram manum ejus ligari et
praecipitari in flumine. Religiosi autem viri, invenientes corpus ejus, cum summa
veneratione collegerunt et juxta supradictorum sanctorum corpora posuerunt. 25
Horum ergo famosissimorum martyrum, id est Romani monachi et Isichii pala-
tini et Baralis parvuli, qui passi sunt in Antiochia civitate XIII kalendas decem-
bris sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus, martyrium recolamus, petentes
Domini misericordiam, ut nos eorum meritis participes effici mereamur, praec-

stante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

DCXLIX. Codex signatus num. 14652.

Olim San-Vict. 86.

Chartaceus, intermixtis foliis membraneis, foliorum 350, med. (0^m, 298×0,21), lineis plenis, exaratus saec. XV.

1° Passio sanctorum Nazarii et Celsi, quae est v kalendas augusti (fol. 1^r-9^r).

Ed. apud Mombritium, tom. II, fol. 179^v-84^v.

2° Passio sanctarum virginum trium Fidei, Spei et Caritatis, quae celebrantur kalendis augusti (fol. 9^r-11^v).

Ed. in *Legenda Aurea* (Coloniae 1483), fol. 443-44.

3° Passio sanctissimi Eusebii Vercellensis episcopi, quae celebratur kalendis augusti (fol. 11^v-21^r).*

Deest clausula *Praecipit enim idem beatissimus Eusebius...*

4° Passio sanctae Aefrae martyris, quae celebratur nonas augusti (fol. 21^r-25^r).*

In fine add. quae in ed. indicata sunt p. 59, ann. m.

5° Passio sanctorum Justi et Pastoris, quae celebratur viii° idus augusti (fol. 25^r-26^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 6 Aug., tom. II, p. 134.

6° Passio vel vita beati Donati episcopi Ariciens[is] martyris, quae est vii° idus augusti (fol. 26^r-31^v).

Ed. ap. Mombritium, tom. I, fol. 234^r-35^v. Non pauca inserta sunt ex Passione alterius Donati ed. ibid., fol. 232^v-34^r.

7° Passio sancti Genesis Arelatensis, viii° kalendas septembris (fol. 31^v-32^r).*

8° Passio sancti Juliani martyris [in Arvernia], v kalendas septembris (fol. 32^v-33^v).*

9° Passio sancti Marcelli, quae est ii nonas septembris (fol. 33^v-34^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 4 Sept., tom. II, p. 196-98.

10° Passio sancti Valeriani martyris, xvii kalendas
octobris (fol. 34^r-36^v).

Ed. *ibid.*, ad d. 13 Sept., tom. V, p. 21-22. Praefixus est prologus ed. *ibid.*, p. 22, ann. a, et add. clausula ed. p. 23, ann. r.

11° Passio sancti Ferreoli martyris, xviii kalendas
octobris (fol. 36^v-38^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 18 Sept., p. 766-67 (Passio altera).

12° Passio sancti Alexandri episcopi et martyris (fol.
38^r-41^v).

Auctore Crisientiano, ed. *ibid.*, ad d. 21 Sept., tom. VI, p. 230-33.

13° Passio sanctorum Florentini et Hilarii martyrum
(fol. 41^v-44^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 27 Sept., tom. VII, p. 292-94.

14° Passio sanctorum martyrum Tarachi presbyteri
et Andronici (fol. 44^v-52^v).

Ed. *ibid.*, ad d. 11 Oct., tom. V, p. 586-84.

15° Passio sanctae Fidis virginis et martyris, pridie
nonas octobris (fol. 52^v-57^r).

Convenit cum cod. Namurcensi 15 (*Anal. Boll.*, tom. I, p. 496, 10° et p. 623-25).

16° Passio sancti ac beatissimi Christi martyris Beni-
gni, qui est passus die calendarum decembrium
sub Aureliano imperatore (fol. 57^r-65^r).

Ed. ope hujus cod. *Act. SS.*, ad d. 1 Nov., tom. I, p. 163-73 (Passio sexta).

17° Passio sancti Austremonii episcopi et martyris,
kalendis novembris (fol. 65^v-69^v).

Fragmentum Vitae ed. *ibid.*, p. 61-77, incipiens a num. 19 (*Gloriosus denique Austremonius...*) et desinens in num. 26.

18° Passio sanctorum martyrum Sympronii, Claudii,
Nicostrati, Castorii et Simplicii, vi^{to} idus novem-
bris (fol. 69^v-74^r).*

19° Passio sancti Prisci martyris (fol. 74^r-75^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 26 Maii, tom. VI, p. 363-67.

20° Passio beati Lauriani episcopi et martyris (fol.
75^v-79^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 4 Jul., tom. II, p. 33-38. In fine add. : *Scripta ab uno ex discipulis ejus jubente sancto Eusebio Arelatensi episcopo.*

21° Passio beati Caesarii martyris, kalendis novembris (fol. 79^r-81^v).

Ed. ope hujus cod. *Act. SS.*, ad d. 1 Nov., tom. I, p. 108-17.

22° Obitus vel vita sancti Fursei abbatis de provincia Anglorum (fol. 91^v-98^v).*

23° Passio sanctorum Valentini presbyteri, Marii, et Marthae, Audifax et Abbaeuc, XIII kalendas februarii (fol. 98^v-102^r).*

24° Passio sancti Asclae martyris, quae est X kalendas februarii (fol. 102^r-103^v).*

25° Passio sancti Babylae episcopi cum tribus pueris, quae est VIII° kalendas februarii (fol. 103^v-106^r).*

26° Vita sancti Johannis episcopi Constantinopolitani cognomento Os aureum (fol. 106^r-115^r).

Ex Cassiodori *Hist. Trip.*, lib. X, cap. 1-26 (P. L., tom. LXIX, p. 1163-85).

27° Vita sancti Verani (fol. 115^r-119^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 19 Oct., tom. VIII, p. 467-70.

28° Vita sancti Gregorii Turonensis archiepiscopi (fol. 119^v-126^r).

Auctore Odone, ed. P. L., tom. LXXI, p. 115-28.

29° Vita sancti Abrahae reclusi (fol. 126^r-133^r).

Ed. P. L., tom. LXXIII, p. 281-292 et p. 631-58. Desinit in verbis *institutum suum implevit* (num. 11).

30° Passio sancti Romani et Baralis pueri (fol. 133^r-136^r).

Ed. ap. Mombritium, tom. II, fol. 244^r-46^r. Praefixus est brevissimus quidam prologus.

31° Passio sancti Isicii (fol. 136^r-136^v).

Ed. supra ex cod. 14631 (p. 270-71).

32° Vita sancti Odonis abbatis (fol. 136^v-160^v).

Auctore Joanne, ed. P. L., tom. CXXXIII, p. 43-86. Lib. II, inter num. 13 et 16 insertus est num. 21; lib. III num. 12 om.

33° XII kalendas decembris passio sancti Maximi (fol. 160^v-161^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 30 April., tom. III, p. 732-33. Omm. nonnulla quae in ed. videntur superflua.

Sequuntur Gregorii Turonensis lib. *In gloria confessorum* capp. 84, 85, quae sunt de Silvestro Cabillonensi et de Desiderato recluso.

34° Passio sancti Mauri martyris apud Romam passi (fol. 161^r-162^r).

Ed. ex cod. Brux. 9289, *Cat. Brux.*, tom. II, p. 297-9.

35° Vita sancti Maximi [Regiensis] episcopi (fol. 162^r-167^r).

Auctore Dinamio, ed. ap. Surium, ad 27 Nov. (p. 609), stilo diverso.

36° Miracula in vita sancti Clementis (fol. 167^r-167^v).

Ed. ap. Mombritium, tom. I, fol. 193^r (*Clemens martyr ut in passione...*, col. 2, lin. 6).

37° Vita sancti Simplicii episcopi [Augustodunensis] (fol. 167^v-169^v).

Fere omnino ut in cod. 5278 (tom. I, p. 476, 437°).

38° Vita Eusicii confessoris (fol. 169^v-172^v).

Compendium Vitae ed. supra, tom. II, p. 432-52.

39° Passio sancti Savini episcopi et martyris (fol. 172^v-175^r).

Ed. ap. Baluzium, *Miscellanea* (ed. Mansi), tom. I, p. 12-14.

40° Passio sancti Saviniani episcopi et martyris sociorumque ejus (fol. 175^r-182^r).

Ed. apud Duru, *Bibl. hist. de l'Yonne*, tom. II, p. 294-312. Deest nempe *Passio Sancti Potentiani*.

41° De translatione eorundem (fol. 182^r-182^v).

Ed. *ibid.*, p. 315-17. Desinit in verbis *perpetuis dapibus saginantur*.

42° Vita sancti Maurilii [Andegavensis] episcopi (fol. 182^v-186^v).

Auctore Magnobodo, ed. *Act. SS.*, ad d. 13 Sept., tom. IV, p. 72-73.

43° Passio beati Justi martyris (fol. 186^v-188^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 18 Oct., tom. VIII, p. 338-39.

44° Passio sancti Luciani sociorumque ejus (fol. 188^r-195^v).

Auctore Odone, ed. *ibid.*, ad d. 8 Jan., tom. I, p. 461-66. Add. hic illic nonnulla ad ornatum spectantia.

45° Vita sancti Viventii episcopi (fol. 195^v-205^v).

Ed. *ibid.*, ad d. 13 Jan., p. 805-13.

46° Liber de vita et gestis sancti Petri confessoris, quondam papae Caelestini quinti, fundatoris ordinis Caelestinorum (fol. 205^v-220^r).

Auctore Petro de Alliaco, ed. *ibid.*, ad d. 19 Maii, tom. IV, p. 484-97.

47° Vita sancti Ludovici regis et confessoris (fol. 220^r-222^v).

Ed. *Rec. des Hist. Fr.*, tom. XXIII, p. 160-65, nempe novem lectiones in festo, non vero illae quae per octavam assignatae sunt.

48° [Sermo de sancta Genovefa pro inundatione aquarum anno 1206] (fol. 228^r-229^v).

Ed. *ibid.*, p. 156-58; ubi notatur miraculum factum anno MCCXXXVI, in nostro autem codice anno MCCVI. Sequitur miraculum ed. *ibid.*, p. 156, quod incipit *Auctoritatem ejusdem miraculi...*

49° Miracula beati Ludovici regis et confessoris (1) (fol. 229^v-231^r).

Ed. *ibid.*, p. 163-67, sed alio ordine.

50° Vita sancti Fiacrii confessoris (2) (fol. 231^r-233^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 30 Aug., tom. VI, p. 603-6, numm. 7, 8 prolixiora referunt de beato Farone.

51° Vita sancti Guillermi abbatis de Datia (fol. 242^r-261^r).

Ed. ex hoc cod. *ibid.*, ad d. 6 April., tom. I, p. 623-43.

52° Tractatus beati Guillermi de revelatione capitis et corporis beatae Genovefae (fol. 261^r-262^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 3 Jan., tom. I, p. 152-53.

53° [Hincmari epistola ad Carolum imperatorem de passione sancti Dionysii] (fol. 264^v-265^r).

Ed. P. L., tom. CXXVI, p. 153-54.

54° [Vita] beati Gregorii Romani pontificis (fol. 260^r-350^v).*

Auctore Joanne diacono.

(1) Ad calcem scriptum est : *Collatio facta est ad originalem librum palatii*. — (2) Item ad calcem : *Collatio facta est ad originalem librum ecclesiae Parisiensis*.

DCL. Codex signatus num. 14653.

Olim San-Vict. 720.

Foliorum 46 (praeter unum insititium in capite), min. (0^m, 365×0,19),
plenis, exaratus saec. XIV.

1° Vita sanctissimi ac beatissimi Martialis apostol
discipuli Domini Nostri Jesu Christi (fol. 1^r-23

Subjectae sunt epistolae S. Martialis ad Burdigalenses et ad Tolosan.

2° [Miracula sancti Martialis] (fol. 35^v-41^v).

Quorum nonnulla inedita. Omnium conspectum statim subjectum vide in
pendice.

Appendix ad cod. 14653.

**Incipiunt miracula, quae Dominus noster Jesus Christus
beatum Martialem operatus est.**

De iis autem pluribus unum notissimum miraculum de magnis max
caritati vestrae suscepimus omnibus gentibus per universum orbem recitar

Anno incarnati Verbi sexto de millesimo virga furoris Domini exigit
culpae super incolas Aquitaniae graviter exarsit. Plaga namque ignea in h
corporibus grassabatur, qua membra hominum exusta intolerabiliter cre
tur. Erat enim ignis in carne subtracutaneus, et ater et horridus erat;
sine flamma fumus exaestuans fetido vapore gravissimus erat, et incor
erat membrorum amissio irrecuperabilis: passionis ferebatur incendi
aquarem infusionibus exstinguendum. Heu, quos gemitus, quos arden
dens caterva dabat hejulus! Populi, tantis horroribus territi, la
lugubri infirmantibus condolebant, et ne praesentia morborum incur
dubia expectatione dubitabant et trepidabant. Impleta siquidem vid
phetia qua dicitur: *Ponens eos ut clibanum ignis in tempore f*
Dominus in ira sua conturbabit eos, et devorabit eos ignis
mortifera tota periclitabatur patria: ubique luctus omnium, ubiq
lamenta miserorum. Tandem vero miserante Domino, commu
commune coegit quaeri remedium. Missa itaque legatione pe
statuta convenitur ad urbem Lemovicam. Adsunt episcopi de v
comites, optimates quoque et principes, ac de remotis locis ad
Certatim populi confluunt Aquitanorum, Bituricensium, Borbone
rum, Rutenensium, Caturcensium, Petragoricensium, Engolismers
sium, Turonensium, Vasconum similiter et Gothorum. Situs ca

Lemovicae urbis ad sex milia circumcircaquaque replebat[ur]; singulis crebris ignibus praeclaro spectaculo terra rutilabat prae multa hominum lux carens tenebris inibi quasi diem alteram praesentabat. Turbis undique gentibus, undique properatur ad sepulcrum beatissimi Martialis apostoli, praerogatione supplicando et suspirando concurritur. Sacerdotes offerunt libamina, populi cumulant donis sacra altaria, adorant Dominum votis ferventibus, rogant apostolum fuscis gemitibus. Collectum igitur concilium decreverunt fieri jejunium. Expleto autem jejunio, praesumentes in Domino, ore ac reverentia sepultura apostoli reseratur, corpus sacrum de tumulo, odoris suavitas inenarrabilis praesentibus propinatur. Dum vero per sepulcrum Salvatoris Christi reliquiae deferuntur apostoli, mirabile dictu, cruce in sacris altaribus affixa insignia, exeunti patrono humiliter inclinata, supplicationis ac salutationis impendenda monstrabant obsequia. Extra tumulum itaque corpus sacrum honorifice deportatur et in quodam eminenti loco reverenter imponitur, unde liberior daretur cunctis gentibus ipsius corporis et facilius ad ipsum omnibus praestaretur accessus. Adest hinc inde turba languentium, apostolo tabida praetenduntur membra ardentium. Quis illic salus desiderata diffunditur, ignis in membris exstinguitur, mors sospitas ministratur, luctus in gaudium commutatur. Hac de causa in illa die locus, in quo haec facta sunt, Mons gaudii nuncupatur. Episcopi de diversis locis tractant, contra vitia disputant, virtutes commendant, a praesentibus huius illecebris dissuadent, de vita caelesti ammonent. Principes inquit iustitiam, firmant invicem tenere concordiam. Populi benedictione et ministerio; corpus apostoli cum gaudio reportatur in suo tumulo repositum. Jucunda exultatione concilium solvitur, tantaque dies laetitiae annis constituitur festiva celebrari decernitur. Nos itaque, fratres, sacris precibus sollemnibus, Martialem apostolum instanter deprecemur ut nostra peccata misericorditer intercedendo deleat, mala promerita propitiatus avertat, bona conferat, custodiat, qui cum Christo regnat in saecula. Amen.

Actum cujusdam canonici Petragoricensis, qui dicebat et rasisse in martyrologio Martialis apostoli, dicendo quod beatus Martialis non fuit apostolus, et quid sibi accidit. — Canonicus quidam Petragoricensis inveniit in quadam legenda nomen beati Martialis, et ibi erat scriptum *Martialis apostoli*. Quod sibi displicuit, quia vocabatur apostolus. Et quid est canonicus? Ubi erat scriptum *apostoli*, scripsit *confessoris*, et rasisse vel scindit *apostoli*, et in loco *apostoli* scripsit *confessoris*. Ecce quid accidit sibi. Incontinenti mox in illa hora, in qua scripsit et posuit in *apostoli confessoris*, factus est caecus et orbatus penitus, et numquam de cetero videbit. Aliqui dicunt quod beatus Martialis non est apostolus, sed non stat in veritate, quia potest probari per duas rationes fide dignas, et aliis. Quia potest primo probari, quia apostolus interpretatur missus, beatus Martialis potest vocari apostolus, quia ex praecepto Dei per bea-

* *cod.*
nobis.

* *cod.* diei.

tum Petrum apostolum fuit missus ad praedicandum, dicente Jesu Christo Domino nostro : *Euntes per mundum universum, praedicate evangelium omni creaturae*. Secundo apparet quod sit apostolus, quia Christus, qui sibi apparuit, dixit ei : *Quinto decimo die veniam ad te, et statuam te heredem regni mei cum fratribus tuis et apostolis*; et nisi esset apostolus, frater⁵ apostolorum [nequaquam vocari potuisset]. Et etiam papa Johannes canonizavit eum et posuit in numero apostolorum et interposuit de assensu omnium cardinalium.

Unum magnum mirabile contigit quando beati Martialis anima egressa est de corpore. — Contigit autem unum mirabile, quod dum corpus¹⁰ beati Martialis de basilica beati Stephani ad locum suae sepulturae deportaretur, super portatores caeli aperti fuerunt et viam usque ad locum sepulturae¹⁵ apertione^{*} continue ostenderunt. Haec est ergo illa anima cui Christus potuit dicere : *Veni, electa mea, veni de Libano; veni, coronaberis*. Ejus precibus nos coronet in caelis, qui suis evidentibus miraculis nos assidue illustrat¹⁸ terris.

Nunc transeamus ad miracula aliqua, et non omnia, quae Decimus operatus est per eum post ejus mortem, et primo de quodam paralytico. — In crastinum enim mortis ejus, quidam paralyticus, usu membrorum penitus privatus, statim ut tetigit locum ubi erat ejus corpus, fuit sanitati²⁰ plenarie restitutus. Nullus etiam infirmus sudario fuit tactus, qui non continuo recessit sanus. Ad tactum illius sudarii hydropicus quidam, de urbe Tolosana adveniens cum sex caecis et quatuor daemoniis, tam ab hydropisi quam a caecitate et daemoniis sunt plenissime liberati. Puella quaedam, cujus manus altera dirigerat et digitos in palma defixos habebat, celebratis in nocte festi-²⁵tatis ejus vigiliis, fuit sanitati plenarie restituta. Simile miraculum legitur in quadam alia perpetrasse.

(Sequuntur, compendiatim enarrata, miracula ed. Act. SS., ad d. 30 Jun., tom. V, p. 533-60, hoc ordine : numm. 17-18, 26, 27-29, 22, 2, 3, 30, 31, 9, 25, 32, 33, 5, 34, 6, 7, 12-13, 14, 15-16, 19-20, 24, 36, 39; deinde)

Anno Domini m^occ^olxxxix^o, dum fratrum Minorum capitulum provinciale fuisset Burdeg[alae] in festo beatorum apostolorum Petri et Pauli celebrandum, et ego, in ordine fratrum Minorum minimus, cum redirem de capitulo in conventu fratrum nostrorum Amiliani, frater quidam rettulit mihi miraculum, [quod] se vidisse certitudinaliter asserbat. Prope enim Sanctum Macharium et Lingo-³⁰nium.... (ibid., num. 40.)

Multa et alia signa et mirabilia operatus est Dominus noster Jesus Christus per apostolum suum beatissimum Martialem, quae scribi non possent, quia multum esset longum enarrare. Sed humiliter et devote deprecemur beatum Martialem apostolum, ut ipso intercedente Deus det nobis gloriam sempiternam. Ad quam⁴⁰ gloriam nos perducatur Dominus noster Jesus Christus. Amen.

DCLI. Codex signatus num. 14654.

Olim San-Vict. 723.

Foliorum 208 (praeter unum insititium ad calcem), min. (0^m,268×0,16), lineis plenis, exaratus saec. XII.

1° Vita S. Hilarii episcopi Pictavensis, ex dictis Fortunati episcopi (fol. 2^r-23^v).*

Sequitur Gregorii Turonensis lib. *In gloria confessorum* cap. 2.

2° De translatione beati Hilarii episcopi, vi kalendas julii (fol. 23^v-26^r).

Ed. Act. SS., ad d. 6 Mart., tom. I, p. 434-37; nempe translatio facta per S. Fridolinum. Incipit *Beatus Fridolinus...* (n. 4), dein toto capite primo in compendium redacto, transitur ad num. 16: *dumque ibi per multarum assistitates....*

Sequitur officium S. Hilarii, notis musicis signatum.

DCLII. Codex signatus num. 14655.

Olim San-Vict. 714.

Foliorum 112, med. (0,298×0,215), columnis binis, exaratus saec. XIII.

1° Vita S. Bernardi Claraevallensis abbatis (fol. 1^v-73^v).*

2° Quomodo rex Jerusalem sanctam crucem, quam in praeliis gestabat, apparente et jubente sibi sancto Bernardo Claramvallem miserit, miraculum (fol. 82^v-83^v).

Ed. P. L., tom. CLXXXV, p. 366-68.

3° De novo miraculo ab abbate Herberto viso et scripto, quo liber miraculorum non modice commendatur (fol. 83^v-103^r).

Ed. ibid., p. 370-410. Praemissus est index capitulorum.

4° Liber miraculorum quae in Claravalle multisque locis aliis diversis temporibus contigerunt.

Ed. ibid., p. 1273 sqq., nempe capp. 1, 2, 3, 28, 22; dein ibidem ed., p. 455 de *Schocelino*; dein capp. 20, 11, 14, 8 (quod ultimum desinit mutilum).

DCLIII. Codex signatus num. 14656.

Olim San-Vict. 292 (1).

Foliorum 162, praeter unum insiticium, med. (0^m,33×0,225), columnis binis, exaratus saec. XII.

Liber gestorum Barlaam et Josaphat servorum Dei, editus graeco sermone a Johanne Damasceno viro sancto et erudito (fol. 1^r-102^v).*

Omm. prologus et exordium cap. 1.

DCLIV. Codex signatus num. 14663.

Olim San-Vict. 287.

Chartaceus, insertis hinc inde membranis, foliorum 304 (praeter insiticia duo in capite et totidem ad calcem), med. (0^m,292×0,215), lineis plenis, exaratus saec. XV.

Vita Caroli magni regis Francorum et imperatoris Romanorum, secundum Guertunum (fol. 59^r-67^v).*